
O r i g i n a l e  
 

COMUNE DI VERRONE 
P R O V I N C I A  D I  B I E L L A  

 

 

 

 

DETERMINA IMPEGNO 

 

NUMERO 75 DEL 03/06/2020 

 

 

 

 
OGGETTO: 

EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19. GESTIONE 

BUONI SPESA. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEGLI 

ESERCIZI COMMERCIALI      
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il Responsabile del Servizio 

 

 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 03.01.2020 con la quale si conferma l’area 

delle posizioni organizzative nell’attuale assetto fino al termine del mandato amministrativo 2019-

2024; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 03/01/2020 con il quale sono stati nominati i Responsabili 

dei servizi; 

 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 30.12.2019, di approvazione del bilancio 

di previsione 2020/2022; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 08.01.2020 di approvazione del P.E.G. 

2020/2022 

 

DATO ATTO che il nostro Paese è scosso dall’emergenza sanitaria dovuta all’epidemia da 

COVID-19, e che con molteplici DPCM al fine di contenere il dilagare dei contagi è stata disposta 

man mano la chiusura delle attività commerciali e  manifatturiere; 

 

DATO ATTO che l’arresto forzato delle attività lavorative si sta ripercuotendo sulle famiglie che in 

questo momento si trovano colpite anche economicamente; 

 

VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile presso 

la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 

all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti 

virali trasmissibili” che all’art. 4 prevede una misura “extra ordinem” straordinaria e urgente 

destinata al sostegno dei  “nuclei familiari più esposti agli effetti economici, derivanti 

dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli “in stato di bisogno”, per 

soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali; 

 

CONSIDERATO che al fine di fronteggiare i bisogni dei nuclei familiari impossibilitati ad 

approvvigionarsi di generi alimentari e beni di prima necessità a causa del venir meno delle fonti di 

reddito, la Giunta Comunale con atto n. 36 del 02/04/2020 ha dato indirizzo a questo servizio al fine 

di attivare un sostegno economico immediato mediante l’emissione di buoni spesa/voucher; 

 

RICHIAMATA la determina n. 57 del 21.04.2020 con la quale si approva l’elenco degli esercizi 

commerciali che hanno aderito alla manifestazione di interesse e la relativa prenotazione di € 

7.000,00 per l’erogazione dei buoni spesa; 

 

VISTO l’art. 99 c. 5 del D.L. 18/2020 che recita “Per le erogazioni liberali di cui al presente 

articolo, ciascuna pubblica amministrazione beneficiaria attua apposita rendicontazione separata, 

per la quale è anche autorizzata l'apertura di un conto corrente dedicato presso il proprio 

tesoriere, assicurandone la completa tracciabilità. Al termine dello stato di emergenza nazionale 

da COVID-19, tale separata rendicontazione dovrà essere pubblicata da ciascuna pubblica 

amministrazione beneficiaria sul proprio sito internet o, in assenza, su altro idoneo sito internet, al 

fine di garantire la trasparenza della fonte e dell'impiego delle suddette liberalità.”; 

 

VISTE le numerose domande pervenute dalla cittadinanza, si è provveduto ad accendere un conto 

corrente dedicato ai sensi del suddetto art. 99 c. 5 del D.L. 18/2020; 



 

CONSIDERATO che alla data attuale sono state versate sul suddetto conto corrente donazioni da 

parte di privati per un totale di € 700,00 introitate con reversale n. 621 del 03.06.2020; 

 

RITENUTO opportuno prenotare la somma di € 800,00 non potendo conoscere a priori l’importo 

dei buoni che verrà utilizzato presso ciascuno dei medesimi esercizi commerciali finanziata per € 

700,00 con le erogazioni liberali versate da privati e per € 100,00 con fondi propri di bilancio 

dell’Ente; 

 
Dato atto che per il presente affidamento non vige l’obbligo di richiesta del CIG; 

 

DATO altresì ATTO: 

 che, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000, il presente atto diventa esecutivo 

dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

 che in relazione al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi del 

Codice di comportamento dei dipendenti comunali approvato con D.G.C. n. 10 del 

29.01.2014; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, che il 

programma dei pagamenti  conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

RILEVATO che l’adozione del provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali per il 

combinato disposto degli artt. 42 – 48 – 50 – 54 – 107 – 109 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di prenotare la somma di € 800,00 ai fini dell’erogazione dei buoni spesa a favore dei nuclei 

familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus 

COVID-19 e da utilizzare esclusivamente presso gli esercizi commerciali individuati nella 

determina di impegno n. 57 del 21/04/2020; 

 

2. Di imputare la suddetta somma al Bilancio 2020/2022 al seguente capitolo di bilancio: 

Capitolo 4120/20/1 
Interventi a sostegno delle famiglie per 

emergenza COVID 19 

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

Programma 05 Interventi per le famiglie 

Titolo 1 Spese correnti 



Macroaggregato 104 Trasferimenti correnti 

Conto finanziario U.1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali 

di adeguata disponibilità – esigibilità 2020; 

 

3. Di dare atto che l’elenco degli assegnatari dei buoni alimentari finalizzati a fronteggiare il 

disagio economico derivante dall’emergenza sanitaria da Coronavirus sarà conservato agli 

atti del Comune; 

 

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il dr. Roberto Carenzo; 

 

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ed ii., ed 

a seguito di verifica effettuata con il Servizio Finanziario dell’Ente, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

 

6. di dare atto che la presente viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

 

8. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio, per quindici 

giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa. 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

ROBERTO CARENZO 

 

 

 
 

 


